4831

504

W.M.2

4831. III. L. 8.

✓

FRANCISCI SAMUELIS KARPE
CAES. REG. PHILOSOPHIAE IN UNIVERSITATE VIENNENSI
PROFESSORIS

INSTITUTIONES
PHILOSOPHIÆ DOGMATICÆ
PERPETUA
KANTIANÆ DISCIPLINÆ
RATIONE HABITA.

TOMUS PRIMUS
PROLEGOMENA
AD
PHILOSOPHIAM UNIVERSAM
ET
PSYCHOLOGIAM EMPIRICAM
COMPLECTENS.

VIENNÆ
SUMTIBUS CHRIST. FRID. WAPPLER ET BECK.

ЗАКОНИИ И ПОСЛАНИЯ
СВЯТОГО ПАМЕЛА ЗАПИСАНЫ

大清重刊古今圖書集成

INTRODUCTION

• 梅香集卷之三

卷之三

6

卷之三

卷之三

地圖集。1870年1月1日，由新嘉坡出發，航行至上海，1月12

030051565

REVERENDISSIMO AC CELSISSIMO
DOMINO DOMINO
SIGISMUNDO ANTONIO
COMITI AB HOHENWART
S. R. I. PRINCIPI
ET
ARCHIEPISCOPO VIENNENSI
PHILOSOPHIÆ
QUAE
LIBERALITER INDAGARE ET AD SOBRIE-
TATEM SAPERE DOCET
PATRONO SAPIENTI
HANC
SUARUM INSTITUTIONUM PHILOSOPHIÆ DOGMA-
TICÆ PARTICULARM

D.

D.

D.

DEVOTISSIMUS AUTHOR.

Munus exiguum, si ex tua Dignitate spectetur, si ex ob-
jecto et animo Offerentis, magnum.

PROLEGOMENA
AD
PHILOSOPHIAM UNIVERSAM,
SEU TRACTATUS
DE STUDIIS
PHILOSOPHIAE ACADEMICAЕ
REGUNDIS.

A

АИМОДІСТІК

68

МАСЛЕВИЧУ МАЕЧУСІЧУ

2074.10.47.1.1.3

FIGURE 10

THE COLLEGE OF TECHNOLOGY AND AGRICULTURE

Зілушия.

INTRODUCTIO IN PHILOSOPHIAM UNIVERSAM.

§. 1.

Celeberrimum philosophiæ nomen, quod *sensu etymologico* studium sapientiæ innuit, *recepto apud eruditos significatu* jam ad eruditionis universæ partem, et scientiam peculiarem ac maxime fundamentalem designandam adhibetur.

At quænam sit hæc ipsa scientia, in qua materia et quo modo cognoscenda, versetur, quo partium numero et ordine ejus propria ditio et studium contineantur, quæ bona ejus cultui in acceptis referenda sint, res non nostra solum, verum omni retro ætate incerta et plane controversa, uti sapientia res apud veteres satis ambigua fuit.

Quare non aliunde rectius duci potest institutionis ad liberaliter philosophandum initium, quam a *philosophia generali*, i. e. a prævia et perspicua primuum *indolis*, deinde *distributionis et ordinis*, denique *præstantiæ et historiæ* philosophiæ universæ spectatæ expostione.

SECTIO PRIMA

Philosophiae notionem constituit, quæ intimam et veram ejus indolem exhibeat, et studium dirigat.

§. 2. *Philosophia, quæ sit ex integro vera et salutaris, non nisi unica esse potest.*

At philosophiæ, quæ exstant systemata, et qui ferruntur auctores, non verbis solum sed rebus etiam ipsis valde inter se discrepant, et plane invicem pugnant.

Quare in primis, quæ sit veræ philosophiæ indoles constitui debet, ne omnis, quæ ejus studio impendatur opera inanis et ingloria, aut plane servilis et noxia sit.

I.

An tyro philosophus intelligere et satis possit, et omnino debeat, quæ sit vera philosophiæ indoles, quæritur?

§. 3. Quamquam dubium videri possit, an philosophiæ tyro in studii sui exordio intelligere satis possit, et omnino debeat, quid sit *philosophia*, siquidem intelligentia hæc potius philosophici studii fructus, quam initium esse videatur; rem tamen proprius consideranti illico occurrit, philosophiæ tyronem, qui satis instruetus et exercitatus a gymnasio ad illius studium se conferat, quæ sit vera philosophiæ indoles et cognoscere satis posse, et omnino debere, ut a quo fonte peti, quo fundamento niti, quo ambitu contineri, quas res pertractare, quas tractationis leges sequi, ad quam persuasionem in decretis suis aspirare, quem supremum scopum consecari,

tari, quos usus præstare debeat philosophia, universe satis intelligat; adeoque notionem studii sui directricem, et quasi exemplar ac punctum fixum habeat, in quod proprium aliquod philosophiæ systema sibi formaturus, atque avia et pericula in philosophando evitaturus intueatur.

§. 4. Quare in studii philosophici exordio imprimis, quid philosophia vere, et non solum antiqui vel recentioris alicujus licet celeberrimi philosophi opinione sit quærendum est, ne tyro philosophiæ secus temere aliquam illius notionem arripiat, cuius potestatem vel plane non intelligat, vel ingenium suum systemati philosophico, cuius præformatio in illa notione contineatur, velut cervicem jugo addicat. Cum vero quæstio, quid philosophia vere sit hoc sibi propositum habet, ut constituatur definitio, quæ genuinas et perspicuas notas exhibeat illius generis cognitionum, quarum systemate vera philosophia absolvatur; intelligitur tyronem ipsum suo ut ajunt marte ad illos, qui veram philosophiam insigniant characteres detegendos et intelligendos a certis initiis magistro quasi obstetricante eluctari debere.

II.

A quibus initiiis illa philosophiæ notio duci debeat ostenditur.

§. 5. Philosophiam, siqua sit, esse quoddam mentis humanæ munus atque opus, nativis quibusdam ejus dotibus conficiendum, dubium censeri nequit. Quare philosophiæ tyro mentis humanæ munera et opera, et nativas, quæ his subjectæ sunt, illius dotes universe cognoscere, atque ab hac cognitione et facili et cuique conscientia.

tie suæ vi certissima justam philosophiæ notionem ducere debet.

§. 6. *Mentis humanæ, cui veri seu rerum cognitio i. e. eorum quæ sunt aut esse possunt, per notas et conexiones necessarias cogitatio proposita est, duæ sunt primariae functiones, effectiones et dotes, quarum alteri res in factō positas spectanti, experientiæ et historiæ, alteri vero rerum caussas, scopos et leges inquirenti ac reddenti, scientiæ et artes originem et incrementa sua debent.*

I.)

Primum mentis humanæ primarium munus et opus exponitur.

§. 7. *Primum primarium mentis humanæ munus rerum in factō positarum notatione continetur, quæ experientias et historias peperit. Hoc enim in primis munere defungitur mens humana, ut quæ sint vel fiant singula h. e. res in naturæ vel arbitrii factō positas, notet seu observet i. e. ad eas prout sensu aut externo aut interno obversantur, sponte et consulto attendat, atque ita variarum in factō positarum rerum, earumque constantis coexistentiæ et successionis, adeoque ordinis et cursus naturæ cognitiones seu experientias conficiat.*

§. 8. *Cognitiones rerum in factō positarum, atque sensibus usurpatarum habita temporis ratione omnibus aliis, quibus mens potitur cognitionibus, priores sunt, atque a fonte suo nimiri sensu, observatione et experientia empiricæ, ab objectis vero suis scilicet historicæ dicuntur. Eiusmodi cognitiones semper quidem certitudinem, et subinde etiam universalitatem at comparativam solum, nunquam necessitatem et universalitatem sim-*

pli-

plicem adjunctam habent, cum experientia quidem *aliquid actu esse*, et abhinc *semper fuisse*, non vero *id necessario esse*, et *semper fore* contestetur.

§. 9. Cognitiones empiricas etiam cognitiones *a posteriori* appellari constat. Sed *nomen posterius* non tantum eorum, quæ sub sensus cadunt, cognitiones omni judicii necessitate destitutas, verum etiam cognitiones rerum a sensibus plane remotarum, *quas res in facto positæ velut sua correlata arguunt*, denotare, et nominis illius *etymologia innuit*, et *usus loquendi probabilis satis confirmat*. Quare Kantianos nomina cognitionis empiricæ, et a posteriori *promiscue adhibere approbari nequit*.

§. 10. Observationum variarum continuatione, et repetitione *nativa*, quæ menti ineſt *observandi facultas acuitur et augetur*, qua exercitatione non solum *observandi spiritus seu sollertia comparatur*, verum etiam facitorum collectiones h. e. *historiae conficiuntur cum illæ, quæ naturæ facta describunt*, quo pertinent *historia naturæ, globi terrauei, cœli stelliferi, humanitatis et culturæ, num etiam istæ, quæ res ab hominibus gestas enarrant*, quo *historia universalis, civitatum, religionis et litteraria referuntur*.

Quare *observandi actus et sollertia* primum primarium *mentis humanae cognoscendi munus, experientiae vero ac historiae præcipuum illius cognoscendi muneris opus absolvunt*.

II.)

Alterum primarium *mentis humanae munus et opus evolvitur*.

§. 11. Caſtarum et legum, quibus vel *naturæ efficientia subest*, vel *liberi arbitrii decreta et actiones regun-*

guntur, investigatione et explicatione, alterum primarium mentis humanæ munus absolvitur, cui scientiæ et artes originem suam debent.

§. 12. Non diu mentem humanam singulorum, quæ sensus impellunt animadversione se continere, verum brevi similitudinis, et coexistentiæ ac successionis i. e. specierum et generum rerum, ac ordinis et cursus naturæ, præterea causarum et legum eorum, quæ naturam ferre et facere, atque voluntatem liberam intendere et gerere videt, notiones sibi formare ex historia parvolorum satis constat.

§. 13. Atque nunc jam mentis humanæ rationem cum theoreticam seu contemplativam, tum practicam si-
ve præceptivam se exserere dubio carer. Prior ad hoc ten-
dit, ut naturæ rerum species et genera constitutat, at-
que causas et leges exploret, indeque phænonomena in-
telligat et explicet. Posterior ad hoc comparata est, ut libere facienda imperet et regat, et libere facta approbet
vel damnet, atque in meritum vel reatum, in præmium
vel pœnam imputet.

§. 14. In utroque hoc naturæ explorandæ et in-
terpretandæ, atque voluntatis liberæ ex morum legibus
et prudentiæ consiliis regendæ negotio mens humana hoc
maxime spectat, ut rationes universales seu principia ex-
quirat, cur in mundo alia per naturam fieri *necessæ sit*,
alia per voluntatem liberam intendi et geri oporteat.
Inde nascitur cognitio connexionis rerum cum suis prin-
cipiis et consectariis.

§. 15. Hæc cognitio ab objectis suis nimirum rerum
connexionibus philosophica, a fonte vero suo nimirum a
ratione rationalis dicitur, atque semper judicii necessita-
tem adjunctam habet, ut adeoque universa humana cogni-
tio,

tio, spectato objecto et fonte, sit vel *empirica* et a *posteriori* i. e. factorum et ex factis, vel *rationalis* et a *priori* i. e. essentiarum et rationum seu principiorum universalium, et ex essentiis et principiis universalibus, et haec porro vel *theoretica* vel *practica*.

§. 16. Mens humana cum eo dirigit operam suam, ut rerum quarumcumque connexiones adeoque rationes, rationum principia et consectaria exquirat, meditari et *philosophari* dicitur. Cujus operationis iteratione non solum naturalem suam rationes et consectaria explorandi facultatem et sagacitatem acuit et alit, verum etiam cognitionum homogenearum a principiis suis duatarum systemata i. e. *scientias* condit. Ex quo alterum mentis humanæ primarium munus et opus in philosophando, et scientiis ac artibus condendis consistere, illudque partim *aetiologicalum*, partim *nomotheticum*, has vero partim *empiricas*, partim *rationales*, et has porro vel *theoreticas* vel *practicas* esse consequitur.

III.

Ipsa, quæ illis consiliis serviat philosophiæ definitio stabilitur et vindicatur.

I.)

Philosophiæ in genere humano origo, ejusque notionis in mente humana genesis ostenditur.

§. 17. Observandi et philosophandi habilitate et sollertia excellentes homines imprimis quæ, et in quibus quæque adjunctis sint et eveniant accuratis observationibus notant, hocque modo tum characteres et genera rerum intellectu constituunt, tum causas leges et fines,

cur natura aliquid faciat et ferat, atque voluntas intendere et efficere obligetur, ratione indagant et stabilunt, hanc omnem vero cognitionum naturæ physicæ et moralis leges et ordinem spectantium, copiam tandem ad primas intellectus rationes, et supra rationis principia revocant, in varias doctrinas velut partes distribuunt, hasque atque ipsarum capita apta connexaque ratione disponunt i. e. philosophiam condunt. Quare philosophia in naturæ physicæ et moralis perscrutatione et interpretatione posita, atque ab illa observandi et philosophandi mentis humanæ sollertia profecta est.

II.)

Constituta philosophiæ definitio magis explicatur.

§. 18. Qui antiquissimis temporibus sapientes, et serius sapientiæ studiosi seu philosophi appellabantur et erant, observandi et philosophandi sollertia maxime valuerunt, atque ad hoc præcipue adjecterunt animum, et operam, ut morum leges et prudentiæ regulas eruerent et exercitarent. Quæ res cum maxime a naturæ notatione et perscrutatione duceretur, eo serius delati sunt philosophi, ut rerum divinarum et humanarum, et causarum, quibus hæ res contingunt i. e. ut solidam virium legum, et finium rerum in mundo cognitionem acquirerent, atque ita scientiam necessiorum in mundo, cur et quomodo quæque in eo necessaria sint, stabilirent. Hanc solidam scientiam in varias partes et subpartes tributam philosophiæ nomine intelligimus, et profitemur, nec ab illo philosopho velut auctore cognominandam esse censemus.

III.)

III.)

Ejus præstantia porro confirmatur.

§. 19. Quod si illis fontibus, atque illa materia, via et meta, quæ nostra ista philosophiæ definitione designantur continuissent se studia philosophorum, atque continerent, careremus illis monstris, quæ fingendi, demonstrandi et cavillandi quorundam licentia peperit et aluit. Philosophi ab inanum auctoritatum, hypothesium, et systematum vinculis liberi, atque observandi et explorandi illo spiritu legitime usi nunquam philosophiæ loco habuissent seu umbratilem, barbariæ sordibus obsitam veteris vel novi cuiusdam eleatici *microdoxiā* et *logodædaliā*, seu moralitati et paci generis humani pestiferam alicujus veteris vel recentioris cyrenaici *heterodoxiam* et *pseudosophiam*; sed condidissent philosophiam, quæ esset virium, legum et finium eorum, quæ in mundo sunt *indagatrix* et *interpretes*, atque virtutis et felicitatis tamquam summi hominum boni *magistra*.

SECTIO SECUNDA

Philosophiæ universæ partiendæ et descendæ rationem et ordinem monstrat.

§. 20. Exposita veræ philosophiæ indole jam ejus, prout nostra ætate exculta est, ambitu, et in partes distributione, atque de eo, qui in harum partium tractatione et studio tenendus sit, ordine et modo dicamus i. e. ut quo partium numero, et ordine philosophiæ ædificium et studium contineantur exquiramus, adeoque encyclopædiae et methodologiæ philosophicæ rudimenta quædam

du-

ducamus, qua re nihil utilius esse potest, cum ad veritatem illius præviæ de philosophia notionis certius cognoscendam, tum ad studium ejus provide instituendum, prosequendum, æstimandum et perficiendum.

§. 21. *Encyclopædia philosophica* hoc sibi propositum habet, ut non temere sed ex conceptu veræ philosophiæ *indolis* velut principio propriam ejus ditionem designet, hancque in suas primarias et secundarias partes, et has porro in præcipua sua capita distribuat et describat, atque hujus distributionis et descriptionis modum et causam ante oculos sistat. *Methodologia philosophica* vero hoc munus sibi injunctum habet, ut doceat, quo ordine, et in qua cum aliis quibusdam disciplinis conjunctione singulæ philosophiæ partes pertractari debeant, ut institutio ad philosophiam non sit cognitio-
num velut fragmentorum quædam farrago, sed earum in se absolutarum series et continuatio, finibus suis atque ingenii et animi culturæ plane accommodata.

Sed prolegomenorum consiliis et limitibus non nisi levissima utriusque rudimenta congruere possunt.

I.

Rudimenta encyclopædiæ philosophicæ.

§. 22. Philosophiæ primaria distributio non rec-
tius, quam ab ejus munere et fine primario ducitur,
qui est duplex.

Philosophia enim, uti ratio humana philosophiæ ef-
fectrix, vel indagatrix et interpretis *naturæ*, libertati,
morum fonti, *oppositæ* munere defungitur, ut quæ in
mundo independenter a voluntate humana virium, et
legum physicarum vi necessaria sint doceat, vel legisla-
tri-

tricis et directricis libertatis humanæ auctoritatem sustinet, ut quæ in mundo libera voluntate præditis per morum leges et prudentiæ regulas necessaria sint, tradat.

Philosophia a priore illo suo munere *theoreticæ*, *contemplativæ*, *speculativæ*, a posteriore vero *practicæ*, *activæ*, *præceptivæ philosophiæ* nomen habet.

I.)

Ambitus et distributio philosophiæ theoreticæ.

§. 23. Philosophia theoreticæ hoc sibi propositum habet, ut eorum quæ sunt et fiunt, causas et leges investiget, ex his illorum necessitatem explicit, adeoque omnem theoreticam cognitionem ad principia sua revocet. Quare cum omnis theoreticæ cognitionis, qua mens humana potitur, principia psychologicæ empiricæ, æstheticæ, somatologicæ universalis seu physicæ, præterea logicæ et metaphysicæ ditionibus contineantur; intelligitur has nativas et solas esse philosophiæ theoreticæ partes. Cumque logica et metaphysica suprema et extrema omnis cognitionis theoreticæ principia ac objecta contineant, quæ in concreto cognita esse debent, priusquam in abstracto cogitari possint, consequitur puris his duabus philosophiæ theoreticæ partibus illas tres empiricas certo ordine præmitti debere.

§. 24. Nimirum philosophus theoreticus eorum, quæ in mundo sunt et fiunt, fieri possunt, causas naturales exploraturus et redditurus imprimis istorum, quæ natura animæ humanæ fert et facit, characteres et leges observando et investigando detegere studeat, ut hac

via cognitionem ejus indolis primum generatim, tamquam subjecti conscientiae cum corpore organico conjuncti, deinde vero speciatim, tamquam mentis i. e. tamquam subjecti facultatis cognoscendi, et tanquam animi i. e. tamquam subjecti facultatis persentisendi et appetendi consequatur i. e. *psychologiam empiricam* seu *anthropologiam* primarium utilissimae cognitionis sui ipsius et hominis fontem conficiat.

§. 25. Deinde illas, quas animus humanus cum est pulchrorum, et sublimium perceptionibus imbutus persentisicit voluptates, et oblectationes, atque rerum corporearum mutationes, et affectiones communissimas recte observatas et definitas ad suas leges et causas revocare, adeoque naturam pulchri et gustus æstheticæ, atque indolem et efficientiam ejus quod in mundo est corporeum, universalem i. e. *æstheticam*, et *somotologiam* generalem pertractare debet, quarum prior potentiam hominum in animum, posterior in naturam plurimum auget, quibus rebus nihil esse potest ad salutem humanum præstabilius.

§. 26. Nunc tandem licet et expedit tum ipsum cogitandi et intelligendi munus plurimum jam pristinis illis studiis expeditum et expositum sub peculiare examen advocare, atque ita scientiam de natura et regimine intellectus seu *logicam* condere tum si quid est in rebus existentibus absoluti (quod absolutum sensu theoreti appellare licet, ut distinguatur ab eo, quod absolutum sensu practico dicitur) explorare, atque ita scientiam indelis cum substantiarum absolutarum (*ontologiam*) tum absoluti totius seu universi, et absolute omnium, quæ contingenter existunt, causæ, seu auctoris universi (*cosmotheologiam*) i. e. *metaphysicam* moliri, atque ita om.

omnem rationis et cognitionis theoreticæ vim, et campum dimetiri, et absolvere.

II.)

Ambitus et distributio philosophiae practicæ.

§. 27. Philosophiae practicæ, quam etiam morum seu moralem philosophiam appellant hoc munus et consilium est, ut patefaciat, quid in mundo per liberam entium ratione præditorum voluntatem intendere et agere oporteat, aut certe liceat. Quare ea leges morum, officia et jura humana determinantes, adeoque cognitionem nostram de moralitate ad principia et genera sua revocat, atque voluntatem liberam i.e. mores, consilia et actus ad honestatem, justitiam, prudentiam et felicitatem conformare docet. Ex quo consequitur philosophiae moralis ambitu philosophiam practicam primam, ethicam philosophicam, jurisprudentiam universalem, politicam et pædagogicam tamquam ejus proprias partes contineri.

§. 28. Nimirum philosophiae practicæ interpres et cultor in primis voluntatis humanæ regimen universum seu in genere explorare, adeoque non modo eam, quæ in ratione humana sita est, legislationem ad voluntatem humanam pertinentem explicare, verum etiam illius, quæ voluntatis meta, et ad illam nativam rationis nomothesin compositæ fructus, aut certe meritum esse censetur, felicitatis naturam, causas et conditiones exquirere, adeoque metaphysicam moralitatis et felicitatis, quas absolute sensu pratico dicere licet, condere debet. Hæc philosophiae moralis pars ceterarum basis communis et necessaria, ne sibi invicem aduersentur, *philosophia practica*

prima seu *universalis* dicitur, atque eleutheronomiam, et eudæmonologiam complectitur, cum regimen voluntatis liberæ universum ejus non tantum viam, sed etiam scopum monstrare debeat.

§. 29. Dein *duplicem* rationis *legislationem* nimirum *ethicam* seu *internam*, et *juridicam* seu *externam* speciatim explicare. adeoque *ethicam* seu *doctrinam virtutis*, et *jurisprudentiam* seu *doctrinam juris pertractare* debet. *Prior* *mores*, *vitamque omnem honestatis*, seu *virtutis moralis præceptis conformare docet*, adeoque *virtutis moralis*, cum *objective* tum *subjective spectatæ*, *principia et conditiones explicat*. *Posterior* vero, quæ *homines agere teneantur*, ut *securitate et tranquillitate externa*, illa *omnis culturæ et prosperitatis humanæ conditione*, fruantur *præcipit*, adeoque *jura et officia externa* seu *jus universale*, cum *privatum tum publicum*, tradit.

§. 30. Denique *politican* et *pædagogicam* subjugit, atque ita *omnem regiminis inter homines moralis potentiam et campum absolvit*. *Prior* *republicæ seu civitatis cuiusvis ex juris et prudentiæ regulis constituerendæ et administrandæ*, *posterior* *juventutis omnis ad fines suos educandæ præcepta tradit*. Cum *civitatis administratio*, et *juventutis educatio bona ad gravissima negotia pertineant*, intelligitur, eos, qui his *negotiis operam daturi sunt*, *systematica principiorum civitatis administrandæ*, et *juventutis educandæ cognitione imbuendos esse*, ne *ignorantia civium salutem magis perdant quam tueantur*, atque *ingenia et animos juveniles magis corrumpant*, quam *emendent et perficiant*.

II.

Rudimenta methodologiæ philosophicæ.

§. 31. Quæ philosophicæ aliæque scientiæ studii philosophici academici partes, deinde qui earum ordo esse debeat, ut altera alteri debitam opem ferat, omnium conjunctio vero ad eam studii philosophici conformacionem et absolutionem conspiret, qua id ad consequendos suos fines omnino idoneum sit, nemo ignorare potest, qui studii philosophici ambitum et viam, aut *lege* aut *confilio* designet, aut *in studio suo* utiliter observet. Horum constitutionem *methodologia philosophica*, seu *studii philosophici academici ratio* sibi propositam habet.

I.)

Studii philosophici academici debita absolutio.

§. 32. Quæ cura potestatis civilis definienda est juventutis erudita institutio, ea duplici instituto absolvitur, nimirum gymnasiis, quæ vocant, et academiis. Studium philosophiae academicum est doctrina fundamentalis, media inter doctrinam elementarem gymnasiorum, et superiores illas doctrinas academiarum, quæ ad varia in civitate obunda ministeria et munia proprius præparant.

§. 33. Quare ad studii philosophici academici *cyclopædiam*, ut sit omnis solidæ et utilis academicæ institutionis basis, et portio viæ communis, antequam reliquæ academicæ disciplinæ nimirum theologicæ, iuridico politicæ, medicæ, pædagogicæ, œconomicæ se separant atque disjungant, non tantum universa philosophia theoretica, et ex philosophia practica philosophia practica uni-

versalis, ethica philosophica et jurisprudentia universalis, verum etiam mathesis pura et applicata, historia naturae et universalis, atque doctrina et historia veteris theoreticæ et practicæ philosophiæ tamenquam partes pertinent.

§. 34. Cum juris universalis tum privati tum publici cognitio non tantum jurisconsulto et politico, verum etiam religionis et scholarum magistro, præterea medico, œconomico et cuivis erudito homini varia ratione necessaria sit, maxime, ne in rebus juris naturalis judiciis suis in transversum agatur, etiam *jus philosophicum* ad portionem viæ academicæ communis, i. e. ad studium philosophicum pertinere consequitur.

II.)

Partium studii philosophici academicici ordo.

§. 35. Ambitu studii philosophici academicici ad finis sui rationem circumscripto, jam qui scientiarum illarum ordo, et quæ illius communis in academiis viæ curricula esse debeant, annua et semestria videndum est. Quia in re duo *præcepta* observanda; primum *hoc postular*, ut ea sit *scientiarum studii philosophici* subordinatio et coordinatio, ut *subordinatarum* altera sit ad alteram gradus et *præparatio*, *coordinatarum* vero altera alterius decretis illustrandis et applicandis inserviat; alterum vero *præceptum hoc exigit*, ut doctrinæ studii philosophici in tot curricula seu cursus distribuantur, ut id *omnibus suis finibus* accommodatum sit, tirones vero omnia satis intelligent et retineant, atque ut ajunt in succm et sanguinem convertant.

§. 36. Ex præceptis illis consequitur, institutionem ad philosophiam theoreticam præmittendam esse institutioni ad philosophiam practicam, atque in illa partes empiricas nimirum psychologiam, somatologiam et æstheticam ante partes ejus puras, nimirum ante logicam et metaphysicam tradendas; omnibus vero istis philosophiæ partibus scientias mathematicas, historicas et philologicas debita ratione, tamquam comites et administras, adjungendas, totum vero academicum philosophiæ studium in tria annua et sex semestria curricula describendum esse.

§. 37. Quod si studium philosophicum his partibus, atque hoc earum ordine, his curriculis constet, omnes in ejus cultoribus ingenii animique vires, naturali ordine et gradu evolvi atque excoli, illosque omnibus iis cognitionibus et mentis habitibus imbui necesse est, qui ad sublimiores academicas disciplinas, et ad varia vitæ genera ac munia requiruntur.

S E C T I O T E R T I A

Philosophiæ insignem usum evincit, ejusque primaria fata refert.

§. 38. Liberalem philosophiæ operam navaturus prævie etiam ejus tum pretium, hujusque pretii conditiones recte æstimare, tum originis præcipuarumque conversionum summariam cognitionem habere debet.

I.

Uſus philosophiæ, ejusque vindiciæ et conditiones.

§. 39. Ex philosophiæ universæ, ejusque partium et subpartium indole facile intelligitur, et maxima comoda ex ea si recte pertractetur in omnem vitam, atque in reliquias scientias promanare, et ad eam, ne sine gloria et fructu pertractetur, varia adminicula requiri.

I.)

Philosophiæ pretium, cum absolutum, tum relativum ostenditur.

§. 40. Pretium rei cujuscunque in ejus habilitate ad certos fines obtainendos consistit. Quare philosophiæ pretium aliud absolutum, aliud relativum est.

Absolutum philosophiæ ejusque studii pretium in eo cernitur, *primo* quod hominem adducit, ut se ipsum noscat et intelligat, adeoque illam molestiarum plenam desideriorum et actionum suarum cum propria aliarumque rerum natura pugnam evitet; *deinde* quod ea, quæ explorata esse generis humani maxime interest, aperit, nimirum *quid* per rationis humanæ vim *sciri possit?* quo modo per rationis legislationem *vivere oporteat?* et quam sororem per rationis augurium post hanc *vitam præstolari liceat?* — *denique* quod philosophiæ lumina fœcundissimis illis humanæ miseriæ fontibus obstruunt, nimirum superstitioni, incredulitati, egoismo, atque licentia, cum illi quæ dominatum sibi injuste arrogat, tum isti, quæ justo imperio refragatur.

Relativum vero philosophiæ pretium in eo positum est, quod ab ea omnium aliarum scientiarum non modo possibilitas et veritas, sed etiam perfectibilitas et utilitas dependet, atque adeo ejus studium reliquis scientiis condendis, tractandis, emendandis et perficiendis inservit. Cum enim philosophia *omnis veræ et scientificæ cognitio-* nis *principia et requisita suprema tradat; ceteræ scientiæ omnes vim et veritatem decretorum suorum, ne preca-* ria sint, a philosophiæ *luminibus et principiis* repeterè debent. Historia literaria maxime recentior satis con- firmat, philosophiæ fata et conversiones etiam *in aliis scientiis* valuisse, *has perspicuitatis, soliditatis et ordinis laudes maxime a philosophiæ luce, opibus et cultoribus duxisse*, sine his vero res indigestas, atque veritatum, com- munitorum et errorum farragines existisse.

II.)

Philosophiæ accusatio, defensio et adminicula.

§. 41. Philosophiam et philosophos etiam acerrime reprehendi, atque tamquam gravissimorum errorum et malorum causas accusari constat. Sed facile intelligitur non in veram philosophiam ejusque veros effectus ac cultores, sed in falsa systemata horumque autores et pro- pagatores accusationem illam cadere. Constat nimurum, omni retro ætate existisse homines, qui gloriofissimum philosophiæ nomen pessimis rebus prætenderent, nimurum aut *microdoxiis* aut *heterodoxiis suis*, atque honestissimum philosophorum nomen assumentes *ratione* pessime abute- rentur, *bujus viribus* nimium vel dogmatico supercilie ar- rogantes, vel sceptica inconstantia diffidentes, quod aut *debito* ad liberaliter philosophandum *ingenio* et *peccore* desti-

destituerentur, aut præjudicis et pravis animi motibus ac passionibus abriperentur.

§. 42. Ne sterilis sit, quæ philosophiæ navetur opera, ad ejus studium certas animi dotes afferre, atque huic alias quasdam disciplinas velut adjutrices et comites ad jungere necesse est. Et philosophiæ quidem alumnos in primis *philosophico ingenio* et *peccore* præditos esse oportet; *quorum primum insigni quadam*, facta et eventus observandi, et rerum causas, nexus et exitus investigandi, atque cognitiones suas, repudiata auctoritatis et systematis servitute, ad regulas et principia revocandi habilitate et sollertia continetur; *alterum vero* in hoc maxime cernitur, ut nullum sit voluntatis studium recti amore ac reverentia, et pravi detestatione ac fuga efficacius. Deinde *vero matheos*, *historiæ* tum hujus, quæ *facta naturæ* describit, tum istius, quæ res ab hominibus gestas enarrat, et *ipsius philosophiæ progressiones et conversiones* persequitur, et *omnis illius*, quæ ad humanitatem pertinet, *disciplinæ studia* adjungat; *quorum primum ingenium mathematicæ illius methodi severitate conformat*, *alterum res veras et bonas*, quas natura a sensuum judicio disjunxit, illustribus exemplis indicat et commendat, et velut oculis subjicit, *tertium* denique veri et recti judiciis pulchri vim adjungit, ut animum commoveant et teneant.

II.

Rudimenta historiæ philosophicæ.

§. 43. Historia philosophiæ hujus origines et progressiones, auctores et excultores refert. Sed prolegome-

norum, et tyronum philosophia rationi non nisi levissima quædam ejus rudimenta conveniunt.

I.)

Historia philosophiae antiquissimi ævi.

§. 44. Cum philosophia sit cognitio causarum et legum, cur vel per naturam rerum, vel per libertatem hominum aliquid fieri necesse sit, observatione et meditatione acquisita, intelligitur, falso a nonnullis omnia philosophandi initia ad græcos restringi.

Certum tamen est, perfectioris, et in partes aliquas jam descriptæ philosophiæ natales in Græcia tantum reperiri, et conditores philosophiæ, quorum scripta, vel certe decreta, haud dubia fide, ad nos pervenerint, Græcos suisse.

I.)

De philosophicarum cognitionum indole apud gentes græcis antiquiores.

§. 45. Græci omnes gentes *barbaras* appellabant, quæ non incolebant Græciam proprie dictam, a cujus incolis adeoque cum lingua, tum moribus et religione valde discrepabant. Ad gentes itaque hoc sensu barbaras referuntur Chaldæi, Phœnices, Aegyptii, Aethiopes, Scytæ, Persæ, Indi, Arabes, Celtæ, &c. Apud has gentes quædam licet levissima studia artium, astronomiæ, geometriæ, theologiæ, ethices et politices viguisse, ne ipsi quidem Græci, omnium scientiarum et artium inventionem ad se referentes, insitiari possunt. Harum gentium eruditos philosophemata sua mythologica et hieroglyphica ratione concepisse et

consignasse ratio sufficiens videri nequit, eos plane philosophatas non esse.

2.)

De philosophiae apud grecos initiiis, progressionibus et conversionibus.

§. 46. In Græcia fuisse primos alicujus nominis philosophos, quorum philosophemata indubia fide ad nos pervenerunt, inter historicos satis constat. Græci primi erant, qui phænomenorum naturæ causas, judicandi regulas, et morum leges cogitando abstrahere, earum cognitionem ordine aliquo disponere, atque ita *physicam, logicam et ethicam aliquam condere cœperunt.*

Poesim ad philosophandum viam munivisse, atque poetas primum *philosophari* ausos esse, adeoque in Thracia *philosophandi studia* suos natales habere, quæ primos Græciæ poetas Orpheum et Musæum genuit, dubium videri nequit. Sexcentis pæne a. Chr. n. annis studium philosophandi per poetas, gnomicos et legislatores primos Græciæ sapientes prognatum esse; deinde Thalete Milesio, Pythagora Samio, Zenone Eleatico aliisque auctoribus magis effloruisse, variasque philosophicas scholas seu sectas exortas esse, maxime credibile est.

§. 47. Ab Orpho ad Lycurgum poetica et mythica philosophandi ratio valuit, atque maxime per Orpheum, Musæum, Hesiodum, Homerum promota est. A Lycurgo ad Thaletem Milesium gnomica et politica philosophandi ratio viguit i. e. temporis hujus sapientes gnomici et legislatores erant, morum et prudentiarum regulas tradebant, et de constituendis ac regendis familiis et civitatibus principiebant.

§. 48. A Thalete ad Socratem, partim *physica* et *metaphysica* de rerum principiis et causis, partim *dialectica* de vero et falso horumque criteriis philosophandi, partim *sophistica* in utramque partem disputandi *ratio* dominabatur, atque per Jonicos, Pythagoræos, et Eleaticos alebatur. A Socrate ad Epicurum *practica* potissimum i. e. de bono et malo quærendi ratio obtinuit, atque per Socratem, per Cyrenaicos auctore Aristippo, per Academicos auctore Platone, per Cynicos auctore Antisthene, per Stoicos auctore Zeno et per Epicureos auctore Epicuro floruit, quorum alii tantum *bonesta* et *turpia*, alii tantum *jucunda* et *molesta* in *bonis* et *malis* ponebant.

§. 49. Ab Epicuro ad trecentesimum p. Chr. n. annum partim *systematica* philosophandi i. e. philosophiam per partes et principia tradendi, partim *Sceptica* i. e. principia et criteria de vero et bono cavillandi, aut certe in dubium advocandi, partim *eclectica* et *syncretistica* ratio maxime viguit, quæ postrema systematum heterogeneorum partes in unum coniungebat. Haec philosophandi rationes maxime per *Peripateticos* auctore Aristotle, per *Pyrbonios* et *Academicos* auctore Pyrrhone et Carneade, denique per *Alexandrinos* et *Neoplatonicos*, Patomone, Clemente Alexandrino, atque Amonio et Plotino promotoribus exercebatur.

Historia philosophiae medii ævi.

Quæ fuerit philosophiae conditio inter christianos usque ad sæculum decimum?

§. 50. Sub Augusto novum philosophicæ nimirum eclecticæ genus auctore Patomone maxime Alexandriæ invaliduit, quo eruditæ ejus temporis propter insignes, quæ ibi fuerant litterarum opportunitates, confluxerant. Inter christianos Athenagoras, Pantænas et Clemens Alexandrinus seculo II. hanc philosophandi rationem secuti sunt, qui philosophiam non stoicam, nec platonicam aut epicuream et aristotelicam, sed quæcunque a græcis philosophis recte tradita sunt, quæ docent justitiam cum pia scientia, hoc totum selectum philosophiam dicebant. Attamen primos christianos philosophos in moralibus stois, in logicis Aristotelem, et in metaphysicis de Deo, anima, spiritibus Platонem secutos esse constat.

Cum hoc tempore nonulli eo studia sua conferrent, ut disciplinas gentilium philosophorum cum christiana conciliarent, illasque huic aut prælusisse, aut plane præstare dicerent, exarserunt christianorum antistitum odia in illorum temporum philosophias et philosophos. Hæc odia itaque nec rationem philosophantem proprie, nec philosophandi studia simpliciter spectabant, sed rationem falsis systematibus obnoxiam, et ab his profecta philosophandi studia ad corrrumpendam vel criminandam religionem christianam adhibita insectabantur. Genuinam philosophandi sollertiam, et religionis christianæ puritatem in eodem ingenio et animo consistere posse S. S. Pauli et

Augustini, aliorumque christianorum effata et exempla evincunt.

§ 51. Et profecto religio christiana, si veram ejus mentem et vim intelligimus, eo spectat, ut ratio philosophia i. e. veri et recti indagatrix in via sua continetur. Adjuvat hujus naturalem intelligendi vim, eamque ut se ipsam i. e. potentiam suam examinet et aestimet, ut falsorum systematum, inanum auctoritatum et sensualitatis servitutem dejiciat, graviter admonet.

2.)

Quæ fuerit philosophicæ conditio apud Arabes et scholasticos?

§. 52. Muhamedes ejusque successores, qui quidquid scire hominum interesset in alcorano contineri existimarent, impedire tamen non potuerant, ne græci Muhammadanos victores suos ad philosophicæ amorem et studia excitarent. Calipha Al Mansur medicos græcos morbi, ejus filius Al Mohdi astrologiæ causa astronomos et mathematicos tuebatur. Harum Al Raschid artes et scientias jucunditatis et utilitatis causa promovebat, quare eruditos nulla religionis ratione habita Bagdadum aliciebat, atque græcorum libros in arabicam linguam converti curabat, inter quos præcipue Aristotelis libri logici et metaphysici erant. Quo factum est, ut omnem Arabum philosophiam logica et metaphysica aristotelica constitueret. Cum deinceps apud Arabes philosophi etiam artis medicæ professores essent, quæ tota in factorum observatione et causarum investigatione posita est, adeoque observandi et explorandi facultatem alit, proxime a vero

philosophandi fonte et via aberant. Sed præjudicia aliaque impedimenta obstabant, quo minus eam cernerent et prosequerentur. Qua de causa factum est, ut etiam celeberrimi Arabum philosophi Avicena et Averroes philosophiam non nisi ex male converso Aristotele tamquam fonte haurirent.

§. 53. Eruditi, qui sæculis 12, 13, 14 et 15 per Europam in publicis scholis scientias philosophicas et theologicas tradebant *doctores scholastici* vocabantur, ut a *monasticis magistris* distinguerentur. Erat philosophia scholastica propter theologiæ scholasticæ dominatum scientia sæcularis et profana, et theologiæ ancilla, atque non nisi in clamosa logica et male subtili metaphysica consistebat, in qua doctrinas per theologiam scholasticam sanctitas, alii subtilibus impetebant objectionibus, alii multo maioribus subtilitatibus solvebant. Scholastici logicam et metaphysicam non ex græco, sed ex eo, qui per arabicas translationes corruptus erat, Aristotele hauriebant, quem variis subtilitatibus et barbaro dicendi genere adhuc magis obscurabant et corrumpebant; quod malum ab illius et superioris temporis ingenio pendebat, atque multos proferebat occultos scepticos et atheos. Plures tamen erant inter scholasticos viri *eximio ingenio* et *exquisita* interæquales *doctrina* prædicti, uti Petrus Abælardus, Petrus Lombardus, Alexander Hales, Albertus Magnus, S. Thomas Aquinas, Joannes Duns Scotus, Durandus, Gaiiulmus Occamus et alii,

III.)

Historia philosophiæ novi et nostri ævi.

I.)

Philosophiæ emendandæ prolusio, et pericula prima sæculis 15. 16. facta.

§. 54. Sæculo 15. vergente veterum græcorum et romanorum scriptorum lectio maxime in Italia, et deinde in Anglia et Germania invalescere, atque litteræ humaniores coti cœperunt. Viri, qui ingenium literarum humaniorum studiis et opibus excoluerant, jam nec philosophiæ scholasticæ barbariem ferre, nec dominatum ejus porro pati poterant. Hac ratione, et per alias occasiones effectum est, ut præclara ingenia ad liberaliter, i. e. sine præjudicio et auctoritate philosophandum et philosophiam reformandam excitarentur.

Prima quidem reformandæ philosophiæ tentamina, quæ Brunus, Campanella, Cardanus, e. a. sæculo 16. fecerant infirma erant, et instar radiolorum lucis, qui in spissis scholasticæ philosophiæ nubibus effulgebant; horum tamen ope philosophandi viæ et fontes animadvertisi cœperunt, nimirum *observatio*, quæ facta naturæ et arbitrii apprehendit et connectit, deinde *investigatio*; quæ leges et causas factorum, legum et causarum aperit, denique *calculus*, qui rerum magnitudines eruit. Quamobrem omnium primo logica et physica emendari cœperunt.

Feliciores philosophiæ reformandæ conatus. Wolfius, eclectici, Humius.

§. 55. Sæculo demum 17. feliciora philosophiæ emendandæ tentamina instituta sunt. Viri celeberrimi Baco, Cartesius, Lockius, Leibnizius philosophiæ novæ condendæ publice non solum consilia communicarunt, sed specimina ipsa ediderunt, cumque eodem tempore alii veterum philosophias mutatis formis instaurarent, auctæ sunt inter philosophos discordiæ, atque scepticismus caput altius extulit.

§. 56. Philosophiæ quidem Wolfianæ systema omnibus philosophorum postulatis et votis satisfacere videbatur, quod principiis superstructum esset, et omnes ac plane novas philosophiæ partes complecteretur, et præterea aliis scientiis emendandis inserviret. Cum tamen non esset sine nœvis et adversariis, cumque ingenia humana *systematis* aut *rædio* capiantur, aut *familiaritate* relaxentur; nonnulli, et quidem maxime philosophiæ professores sine systemate philosophari cœperant, atque excusso philosophiæ Wolfianæ *systematis*, quasi jugo, ecclæticam philosophandi rationem fecuti singulas philosophicas aliasque scientias non sine laude emendabant.

§. 57. Eodem tempore, quo Wolfius Germanorum ingenia exercuit, Humius Anglorum ingenia tortit. Affirmavit nimirum Humius a consuetudine solum esse, cur alterum pro causa, alterum pro effectu habetur, cum præter regularis coexistentiæ et successio-
nis *rerum* notitiam et consuetudinem nihil esset, cur *altera causa, altera effectus alterius existimaretur*. Quæ
affir-

affirmatio si vera esset, rationis et philosophiae causarum indagatricis, vis omnis penitus convulsa videri deberet. Commoverat Humius philosophorum maxime Anglorum popularium suorum indignationem, qui eum acriter redarguebant, sed non refutabant, cum neque mentem ejus satis intelligerent.

3.)

*Philosophia penitus convertendæ conatus sub faculti 18.
finem facti.*

§. 58. Kantius primus erat, qui et intellexerat, Humii asserto omnem theoreticæ et rationis potentiam et philosophiae possibilitatem tolli, et tamquam novus in philosophia Copernicus viderat, per dogmaticam, quæ tunc vignerat, philosophiam eum errorem refelli plane non posse, cuius causam in eo positam esse affirmat, quod nec Humius, nec dogmatici veram rationis humanae potentiam exploratam et perspectam haberent, ideoque falso existimarent, cognoscendi facultatem objectis se conformare debere, cum potius objecta se ad facultatis cognoscitivæ indolem et leges, i. e. ejus nativas formas componere deberent.

§. 59. Quare Kantius plane novum philosophiae systema conditurus imprimis facultatis cognoscitivæ, omnis philosophiae fontis et effectricis, potentiam examini et quasi dimensioni subjecit, ut ratio humana, philosophiae conditrix, prævie pvideret, quid ferre recusent, quid valeant humeri. Hoc opus certe admirabile, cuius ideam aliquam jam anno 1770, absolutionem vero ipsam 1781 orbi litterario communicavit, *criticam rationis puræ* appellavit. Quare etiam philo-

so-

sophiam, cuius organon hæc rationis critica est, *criticam*; huic vero oppositam *dogmaticam* per opprobrium dixit.

§. 60. Ex critica rationis Kantius hoc consequens esse affirmat, theoreticam rationem et philosophiam *naturæ*, libertati et moralitati voluntatis *oppositæ*, obser-vatricem, indagatricem et interpretem nonnisi ad res sub sensu carentes pertinere, adeoque experientiæ li-mitibus circumscribi; rationem vero et philosophiam practicam seu moralem velut legislatricem et restringicem voluntatis humanæ non tantum hujus libertatis indicem et vindicem, sed etiam omissis veræ *religionis* fontem esse.

PHILOSOPHIÆ THEORETICÆ
P A R S P R I M A
PSYCHOLOGIA EMPIRICA.

КОНГАДОВИЧ ПІЧОВОЇ

АМІЯ СЛАВІ

ЕСКОЛОДІЯ ЕМІЛІЯ

PROLEGOMENA

DE

PSYCHOLOGIA EMPIRICA UNIVERSA.

1.)

Psychologiæ empiricæ definitio et veritas.

§. 1.

Cum illud, quod homo quisque se ipsum (*ego*) dicit, quodque loquendi usus novus animam, vetus mentem animumve hominis *latius* vocat, ens sit propriis mutationibus et statibus, quæque his subjectæ sunt, legibus et proprietatibus, adeoque propria natura præditum, quam observationis et meditationis ductu ac sollertia eruere et cognoscere possumus; intelligitur fieri posse, ut cognitio de natura illius entis, hoc modo nata et aucta, ad ordinem et principia sua revocetur, adeoque scientiæ vim et dignitatem consequatur, quam ab objecto et fonte suo *psychologiam empiricam* appellari constat.

2.)

Ejus in generalem et particularem distributio.

§. 2. Psychologia empirica, quam etiam physicam animæ humanæ et anthropologiam appellare licet, quod

maxime ad hominis interni conditionem et indolem contemplandam et perscrutandam comparata est, jam pridem tamquam peculiaris philosophiae theoreticæ pars pertractatur, atque optime somatologiæ (physicæ) more in generalem et specialem dispisci potest. Psychologia empirica generalis ea tradit, quæ animam humanam universe concernunt; particularis vero duplii primaria parte continetur, nimirum dianöiologia, quæ animam speciatim, ceu mentem strictius, i. e. ceu facultatis et muneris cognoscendi, quo intuendi et intelligendi dotes pertinent, subjectum et officinam, et thelematologia, quæ eam singillatim ceu animum strictius, i. e. ceu subjectum et sedem facultatis persentisendi (Gefühlsvermögen) et appetendi, quo variæ propensiones variaque studia (Trieben) spectant, considerat.

PSYCHOLOGIA EMPIRICA GENERALIS, SEU DOCTRINA DE ANIMA HUMANA UNIVERSE SPECTATA.

SECTIO PRIMA

*Conceptum de anima humana fundamentalem
præstruit et exponit.*

Admonitio de rei gravitate.

§. 3. Cum in nostris de objecto cuiusvis scientiæ decretis maxime eum, quem ceu primum de illo mente in-

informatum tenemus, conceptum sequamur; intelligitur plurimum interesse, ut veram, evidentem et quam maxime fœundam de anima humana notionem, ceu studii psychologici directricem, constituamus. Profecto non nisi ex illis discrepantibus, qui aut valde manci, aut plane falsi sunt, quos diversi de anima humana fovent, conceptibus primis, illa insignis opinionum et systematum psychologicorum discrepantia intelligi potest.

I.

Notæ maxime obviæ et certæ ejus, quod animam hominis dicimus, afferuntur.

§. 4. Inprimis ea designanda sunt, ex quibus, ceu rebus in facto positis et cuivis plane indubiis, evidentem, quem in cæteris sequamur, de anima humana conceptum conficiamus.

§. 5. Primum eorum, quæ sunt cuivis *certissima*, quodque ipsum est omnis alterius certitudinis *fons et conditio*, est sua cujusque, in quam nulla plane dubitatio cadit, conscientia, et suæ cujusque conscientiæ absoluta unitas et identitas. Quidquid enim aliud pro certo habeamus, id aut res in conscientiæ quodam factio posita, aut certe talis esse debet, quæ ejusmodi factio tamquam signo arguatur; et quæcunque sit externorum et internorum statuum et objectorum diversitas et vicissitudo, absolute unam tamen, et numero semper eandem esse conscientiam, dubium ne videri quidem potest.

§. 6. Conscientiam a tribus, quibuscum intime unita est, diversam esse facile intelligitur, nempe *primum* ab iis, quos sua unitate et identitate complectitur *modificationibus*, *deinde* ab istis, quæ variis illarum modificationis.

tionum generibus subjecta sunt principiis, denique a suo suarumque modificationum, quæque his substant, principiorum subjecto, quod quisque se ipsum vocat. Quæ vero in conscientia eveniunt modificationes tribus generibus comprehenduntur, quorum primum varias mentis perceptiones, cum immediatas, tum mediatis, secundum animi sensiones (Gefühle der Lust und Unlust) et appetitiones, tertium voluntatis decreta et operationes complectitur.

II.

Ab his notis plane luculentus de anima humana conceptus ducitur.

§. 7. Conscientiam, deinde modificationes, quæ in conscientia eveniunt, et principia, quæ his modificationibus substant, reapse existere, atque accidentium et qualitatum numero esse, dubium videri nequit; quare sine subjecto aliquo, quod vera res et non mera idea sit, cuique illæ tamquam veræ mutationes et proprietates inhærent, esse plane nequeunt.

§. 8. Hoc subjectum, quod conscientiæ et naturæ suæ unitate et identitate omnes suas intuitiones, cognitiones, sensiones, appetitiones, volitiones et operationes, harumque modificationum principia tamquam suas proprietates complectitur, atque a semet ipso, a se invicem, atque a suis objectis distinguit, animam hominis dicimus.

§. 9. Ex quo evidenter consequitur, animam et memet (ego) numero idem et plane unum esse, atque natura coincidere, adeoque reapse et non nisi unam in quovis hominie, sensualitate et ratione prædicto, animam exi-

existere, neque *ex eorum*, quæ in aliis accident et inhaerent, sed *istorum* genere, quæ per se sint et subsistant, i. e. substantiam esse.

III.

Animam hominis a corpore diversam esse ostenditur.

§. 10. Homo non anima solum, verum etiam corpore artificiosissime constructo, tamquam animæ in mundo statione et quasi specula constat, cuius, tamquam organi, ministerio anima impressiones introrsum recipit, et motus extrorsum impertit. Anima, homo internus, corporis incola et opifex; corpus vero homo externus, animæ domicilium et instrumentum est; quare anima et corpus in homine penitus differunt.

§. 11. Mens, ad quam intuendi et intelligendi facultates, actus et leges pertinent (*dianöionomia*), deinde animus, ad quem sensionum et appetitionum facultates, motus et leges spectant (*thelemañonomia*), denique voluntas proprie dicta, actionum liberarum et morum effectrix, ad quam leges morum referuntur (*eleutherionomia*), a corpore, in quo præter ossium compagem, partes organicæ et animales cum suis viribus, functionibus et legibus cernuntur (*organonomia*, *Zoonomia*) adeo differunt, ut nullo modo ei, qui has res satis noverit, idem aut ejusdem naturæ videri possint.

§. 12. Anima, mens, animus absolute unum, semper et ubique numero idem, noumenon, corpus vero hominis, multiplicium organorum compages, perpetuo fluxui obnoxia, phænomenon est. Mutationes statusque animæ, non nisi sensu interno attingendæ, cum suis prin-

principiis omnem spatii ideam excludunt, atque tamquam veræ qualitates subjecto suo proprie inhærent; at proprietates et modificationes corporis humani, non nisi sensu externo innatescentes, spatii ideam necessario adjunctam habent, atque ex partium extra partes positarum articulatione et conjunctione resultant.

S E C T I O S E C U N D A

Animæ et corporis in homine harmoniam considerat.

Tractandorum ordo.

§. 13. Quamquam autem in homine anima et corpus natura totoque genere differunt, admirabilis tamen inter has duas ejus partes consensio intercedit, cujus jam indoles, leges et causa universe in psychologia empirica generali consideranda sunt.

I.

Harmonia inter animam et corpus hominis intercedens definitur.

§. 14. Experientia et meditatio docent, animam et corpus, sive harum hominis constitutivarum partium mutationes, sive proprietates et status spectentur, tam admirabili concentu conspirare, ut nullo modo illud naturæ judicium cohiberi possit, quo revera alteram harum partium eorum, quæ alteri accident, conditionem et causam esse statuitur.

§. 15. Hanc animæ et corporis, quoad utriusque indolem permanentem et conditionem variabilem, consen-

sio-

sionem, *harmoniam*, *unionem*, *commercium* dici constat; cuius cognitione efficitur, ut corpus et anima unius totius, unius entis mixtae naturæ nempe hominis partes existimentur.

§. 16. Nititur hæc animæ et corporis harmonia stabilibus naturæ legibus, quarum cognitio non tantum psychologorum, ut phænomena anthropologica explicit, verum etiam medicorum et ethicorum consiliis, ut illa phænomena jam commovereant et promoveant, jam impedianter et reprimant, plurimum inservit.

II.

Leges harmoniæ animam et corpus unientis afferuntur.

§. 17. Harmoniæ, quæ dicuntur, leges, illius quæ inter animæ et corporis oeconomias intercedit mutua conspiratio, modos rationesque indicant; ex comparatione eorum, quæ harmoniam insigniunt, phænomenorum, tres leges se manifestant..

1.)

Lex harmoniæ prima cum factis naturæ, quibus se prodit.

§. 18. Quemadmodum certæ mentis perceptiones animique sensiones eas, quæ in corpore accident, mutationes, velut conditiones et regulas suas, sequuntur; ita vice versa certi corporis motus ad mentis, animi et voluptatis perceptiones, sensiones et decreta, velut conditiones et regulas suas, existunt.

§. 19. Ejusmodi perceptiones et sensiones, quæ ordinarie corporis mutationes sequuntur vel præcedunt, sunt perceptiones et sensiones vitales et organicæ, qua-

rum priores in organa vītæ et vocis, posteriores vero in organa sensus et loquellæ suam vim præcipue exserunt.

2.)

Lex harmoniae secunda cum phænomenis, quibus innuitur.

§. 20. Quemadmodum ingeniorum et animorum humanorum indoles temperamenti, adeoque climatis et vietis, rationem; ita oris vultusque lineamenta, capitis conformatio, obtutus, incessus, sermo ingenii et animi indolem et habitum sequuntur.

§. 21. Nimirum quodvis temperamentum, quodvis clima subjectorum et incolarum suorum ingenio et animo certam formam i. e. certam dispositionem et habilitatem impertit, et quævis ingenii et animi forma insignis per physiognomiam sui subjecti conspicua redditur.

3.)

Lex harmoniae tertia cum indiciis, quibus cernitur.

§. 22. Etiam animæ et corporis status amice conspirant, ita ut alterius conditio alterius operationes juvet, impediatur, pervertat; et alterius vigor, debilitas et perturbatio alterum afficiat.

§. 23. Quis enim nescit, animi et corporis vires sese simili crescere et decrescere, et placidis mentis studiis animique motibus etiam placidos et salutares, immodicis vero et perturbatis etiam vehementes et noxios corporis motus adjunctos esse.

III.

Quæ sit harmoniæ causa, quæ animæ in corpore suo fedes, prævie quæritur.

§. 24. Quamquam autem phænomena et leges harmoniæ consideranti dubium videri nequeat, alteram hominis partem alterius vi mutari, quod *influxum physicum* appellant; hoc tamen nullo modo explicari et intelligi potest, qua ratione ex corporis motibus animæ perceptio-nes et commotiones, et ex his atque voluntatis decretis corporis mutationes oriuntur. Quam ob rem philosophi, qui *influxum physicum animi naturæ adversum esse* cen-suerunt, *Dei vel assistentiam, vel præstabilitatem* har-moniæ caussam dixerunt.

§. 25. Cum tamen certum sit, impressiones in organa sensoria factas per nervos ad cerebrum velut om-nium nervorum principium propagari debere, ut sensa-tiones nascantur; et motuum corporis ab animæ vi et nu-tu pendentium initia in nervorum principiis existere: ce-rebrum *sensorium et motorium commune, adeoque sedem* animæ *hoc sensu esse* consequitur, quia ad illud impressio-nes ab objectis factæ, ut perceptiones oriuntur, deferri, et ab illo motus ad remotiores corporis partes propagari debent.

SECTIO TERTIA

In quo positæ sit primitiva animæ humanæ essentia, inquit.

I.

Animæ humanæ modificationes ad sua genera et principia reducuntur.

§. 26. Innumeris, qui continuo in anima humana eveniunt, motus tribus generibus subjecti sunt; quorum *primum* mentis perceptiones seu representationes, cum immediatas, seu intuitus, tum mediatas, seu conceptus et iudicia ac cognitiones; *secundum* animi affectiones, cum voluptatis et tædii sensiones, tum appetitionum et aversationum nisus varios, quibus animus ad gratorum adeptiōnem et ingratorum fugam trahitur; *tertium* denique voluntatis decreta et operationes varias complectitur.

§. 27. In anima humana *alia* non sponte et arbitrio, sed naturæ vi accidere, *alia* ipsa intendente, moliente et operante geri, sua quemque conscientia convincit. Hoc certe extra dubium positum est, animam s̄apē sponte et consulto attendere, meditari, sensiones vel continuare vel non continuare, appetitionesque suos explere vel frustrari, ut adeoque nullo modo *automatis spiritualis* species videri possit,

§. 28. Essentialis modificationum animæ humanæ diversitas etiam *principiorum* in ipsa diversitate innuit. Inde est, cur *in anima humana* cognoscendi, persentienti, appetendi et decernendi ac operandi facultates et leges, adeoque *in homine* mentem, animum et voluntatem, et porro *in mente* sensualitatem et intelligentiam,

in animo prosensiones et instinctus, *in voluntate* libertatem, ac arbitrium atque mores, et liberas actiones concipiamus et distinguamus.

II.

Vis animæ primitiva inquiritur, et systematum psychologicorum scopuli indicantur.

§. 29. Quæcunque animæ humanæ mutationes, fundamenti respectu, sunt meræ modificationes (manifestationes) ejusdem jam passive jam active se habentis, atque jam objecta suarum representationum, jam varios status sui subjecti spectantis conscientie, quæ hujus unitate arcitissime uniuntur. Quare conscientiae vis primitivam animæ humanæ vim, vel potius ipsam animam *absolvit*, illa vero cognitionum, sensionum, appetitionum et decretorum ac operationum principia, facultatum nomine venientia, ejus primarias proprietates tamquam vis conscientiæ stirpes constituunt, atque simul sumtæ primitivam animæ humanæ essentiam efficiunt.

§. 30. An anima humana primo sit ens mere passivum, nihilque nisi fibrarum encephali impulsiones et lusus varios percipiat; an vero potius sponteitate et arbitrio gaudeat, atque quedam sine impressionum et legum naturæ vi, sponte et voluntate sua efficiat, hæcque sponteitas et efficientia an animæ, qua menti, vel qua animo, vel qua personæ solum conveniat; præterea an mentis perceptiones et cognitiones, et animi sensiones ac appetitiones statusque omnes nihil sunt nisi evolutiones eorum, quæ jam primitus in ejus fundo recondita in vitæ usutantum efflorescant; an vero potius in ea re etiam a constitutione et situ corporis sui tamquam a statione et offi-